
1/4 

  
 

DETERMINAZIONE n. DPE015/22                                                                            del 31/01/2024 

DIPARTIMENTO:  INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

SERVIZIO:               GENIO CIVILE DI PESCARA 

UFFICIO:                  TECNICO 

 

OGGETTO:  Comune di Penne (PE). Attivazione della procedura di cui alla L.R. 17/1974 per ripristino  

                         viabilità a seguito del crollo del ponte sul Torrente Mirabello (42°25’05” - N 13°54’33” E). 

                         Importo finanziato € 200.000,00 - CUP: C18H23000480002  

Liquidazione della fattura elettronica TD01 n.  FPA 2/24 del 26/01/2024 per lo svolgimento 

delle prestazioni professionali per i servizi di indagini Archeologiche preliminari ai fini della 

verifica preventiva dell’interesse archeologico di importo inferiore a 140.000 euro ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 a favore del professionista Dott. Archeol. 

Eugenio Di Valerio (C. F. DVLGNE78L28G482K - P.Iva n.01891840686).  

                          capitolo di spesa n. 152101.4/S - SmartCIG: Z223CE3837 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

 

- con note prot. comunale n. 8099 del 29/05/2023, recepita al protocollo regionale RA/0230832/23 del 

30/05/2023, e prot. comunale n. 10023 del 29/06/2023, recepita al protocollo regionale 

RA/0281228/23 del 29/06/2023, il Sindaco del comune di Penne ha chiesto l’attivazione delle 

procedure di cui alla L.R. 17/1974 per l’intervento in oggetto, per fronteggiare i danni occorsi alla 

viabilità comunale conseguenti alle avversità atmosferiche della seconda decade di maggio 2023; 

- in data 22/06/2023 i funzionari dello Scrivente Servizio regionale, alla presenza dei tecnici comunali, 

hanno effettuato un sopralluogo di accertamento ed hanno constatato la completa rimozione, a cura 

del Comune di Penne, del ponte di attraversamento sul Torrente Mirabello, di lunghezza pari a circa 

6,00 m, gravemente danneggiato ed in condizioni di staticità precarie a seguito dei suddetti 

eccezionali eventi atmosferici, come evidente dalla documentazione fotografica, allegata, trasmessa 

dall’ufficio tecnico comunale. Tale dissesto comporta l’interruzione del collegamento viario tra il 

territorio comunale di Penne e quello di Montebello di Bertona con gravi ripercussioni per le 

abitazioni poste ad ovest dell’interruzione viaria con un consistente allungamento dei tempi di 

percorrenza per raggiungere il capoluogo comunale ove sono presenti i principali servizi essenziali 

per le persone nonché il Presidio Ospedaliero di Penne; 

- con nota prot n. 294074/23 del 06/07/2023 al fine di predisporre tutte le misure di contrasto per 

eliminare il pericolo per pubblica incolumità, lo Scrivente Servizio richiede al Servizio Difesa del 

Suolo del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti della Regione Abruzzo, un finanziamento non 

inferiore a € 200.000,00, comprese le somme in amministrazione, per la copertura della spesa 

occorrente per l’attuazione degli interventi, ai sensi dell’art. 1-ter e art. 2, comma 2, della 

L.R.17/1974, come da richiesta effettuata dal citato Ente Locale; 

- alla luce delle situazioni rappresentate nel verbale d’urgenza redatto dai funzionari dello scrivente Servizio 

regionale, ing. Nicola Di Battista e Dott. Geol. Arianna Gwozdz, in data 03/07/2023, il Servizio del Genio 

Civile di Pescara con nota prot. n. RA/294074/23 del 06/07/2023, al fine di  predisporre tutte le misure di 

contrasto per eliminare il pericolo per la pubblica incolumità, ha chiesto al Direttore del Dipartimento 

Infrastrutture e Trasporti - DPE un finanziamento non inferiore a € 200.000,00, comprese le somme in 

amministrazione, per la copertura della spesa occorrente per l’attuazione degli interventi di cui all’oggeto, ai 

sensi dell’art. 1-ter e art .2, della L.R. 17/74; 

- con nota prot. RA/0310227/23 del 18/07/2023 ill Dipartimento Regionale Infrastrutture e Trasporti - 

Servizio Difesa Del Suolo ha autorizzato l’intervento specificato in oggetto, nel limite di spesa di 



 

 2/4 

 

€200.000,00, mediante l’impegno di spesa da assumere sul capitolo n. 152101.4/S del corrente esercizio 

finanziario; 

- con le Determinazioni n. DPE015/114 del 28/08/2023 e n. DPE015/125 del 25/09/2023, si è 

proceduto alla nomina del Responsabile Unico del Progetto - RUP, ai sensi dell’art. 15, comma 1 del 

D.Lgs. 36/2023 nella persona dell’Ing. Francesco Campitiello e si è proceduto a nominare il gruppo 

di lavoro interno a questo Servizio del Genio Civile Regionale di Pescara-DPE015 per l’affidamento, 

la progettazione e l’esecuzione dei lavori in oggetto; 

CONSIDERATO che: 

 

- Con Nota Prot. n RA/0399226/23 del 29/09/2023 questo Servizio ha comunicato al Dott. Archeol. 

Eugenio Di Valerio l’ammontare della somma a disposizione per l’esecuzione delle indagini 

Archeologiche preliminari ai fini della verifica preventiva dell’interesse Archeologico pari a €. 1.000,00 

(esclusi I.V.A. e oneri previdenziali), sul quale formulare un’offerta a ribasso; 

- Con Nota Prot. n. RA/0426414/23 del 19/10/2023 con la quale il Dott. Archeol. Eugenio Di Valerio, 

nato a Pescara il 28/07/1978, CF DVLGNE78L28G482K e P.Iva n. 01891840686, con sede in 

Montesilvano (PE) in via Ticino n.6, ha provveduto a formulare un’offerta a ribasso 

complessivamente pari al 1,00% sull’importo lordo a base di offerta, accettando di svolgere la 

prestazione di cui al punto precedente per un importo pari a € 990,00 esclusi oneri previdenziali ed 

I.V.A.; 

- Ritenuto congruo l’importo pari a € 990,00 oltre IVA e oneri previdenziali con un ribasso del 1,00% 

rispetto l’importo a base d’asta, per le attività di Ingegneria e Architettura concernenti l’esecuzione 

di indagini Archeologiche preliminari ai fini della verifica preventiva dell’interesse Archeologico, offerto 

dal Dott. Archeol. Eugenio Di Valerio; 

- con la Determinazione n. DPE015/158 del 07/10/2023 si è provveduto all’aggiudicazione e affidamento ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs n. 36/2023, al professionista Dott. Archeol. Eugenio Di 

Valerio, nato a Pescara il 28/07/1978, CF DVLGNE78L28G482K e P.Iva n. 01891840686, con sede 

in Montesilvano (PE) in via Ticino n.6, delle attività in parola, con impegno di spesa sul capitolo 

152101.4/S  per un importo pari a € 990,00 esclusi oneri previdenziali ed I.V.A e comprensivo di 

spese, per i Servizi di ingegneria e architettura concernenti l’esecuzione di indagini Archeologiche 

preliminari ai fini della verifica preventiva dell’interesse Archeologico, in quanto l’offerta risulta 

adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

CONSIDERATO CHE: 

 il Responsabile Unico del Progetto ha provveduto ad assegnare apposito Smart-CIG n. Z223CE3837 al 

presente affidamento e che provvederà a richiamare gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

secondo le disposizioni normative vigenti; 

 in adempimento degli obblighi di tracciabilità di flussi finanziari alla procedura è stato attribuito il 

SmartCIG n. Z223CE3837 e che per gli stessi obblighi normativi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il 

professionista incaricato Dott. Archeol. Eugenio Di Valerio, nato a Pescara il 28/07/1978, CF 

DVLGNE78L28G482K e P.Iva n. 01891840686, con sede in Montesilvano (PE) in via Ticino n.6, ha 

comunicato alla stazione appaltante il numero di conto corrente dedicato ed il nominativo, completo di 

generalità e codice fiscale, di colui che è delegato ad operare su di esso, ai sensi dell’art.3 comma 7, della 

Legge 13.08.2010 n.136, come modificata dal Decreto legge 12.11.2010, n.187, convertito in Legge, con 

modificazioni, dalla Legge 17.12.2010 n.217, che si allega alla presente; 

 il Responsabile Unico del Progetto ha provveduto con prot. Prot. n. RA/0503227/23 del 14/12/2023) alla 

validazione del progetto definitivo/esecutivo ai sensi dell’art..42 co 4 del D. Lgs. 36/2023; 

 con determinazione DPE015/222 del 15/12/2023 lo scrivente Servizio ha provveduto all’approvazione del 

Progetto di Fattibilità Tecnico Economica ed Esecutivo per un importo complessivo pari a € 200.000,00; 

TENUTO CONTO, pertanto, che l’importo pari a € 990,00 oltre IVA e oneri previdenziali per l’esecuzione di 

indagini Archeologiche preliminari ai fini della verifica preventiva dell’interesse Archeologico, è ricompresa 

nell’importo di € 200.000,00 che trova la necessaria copertura finanziaria con le somme stanziate sul Capitolo di 

Spesa n. 152101.4/S del corrente bilancio regionale;  



 

 3/4 

 

VISTA la fattura elettronica TD01 n. FATT. FPA 2/24 del 26/01/2024, emessa dal professionista Dott. Archeol. 

Eugenio Di Valerio, nato a Pescara il 28/07/1978, CF DVLGNE78L28G482K e P.Iva n. 01891840686, con 

sede in Montesilvano (PE) in via Ticino n.6 e acquisita agli atti al progressivo. n. 1038/24 del 26/01/2024, che si 

allega alla presente, per un importo complessivo pari a € 1.029,60 (Euro milleventinove/60) per l’esecuzione di 

indagini Archeologiche preliminari ai fini della verifica preventiva dell’interesse Archeologico, di cui € 990,00 

(Euro novecentonovanta/00) per l’onorario e un importo pari a € 39,60 (Euro trentanove/00) per oneri previdenziali 

4%; 

VERIFICATO il DURC prot. INAIL n. 41968935 del 10/01/2024, che si allega alla presente, del professionista 

Dott. Archeol. Eugenio Di Valerio, nato a Pescara il 28/07/1978, CF DVLGNE78L28G482K e P.Iva n. 

01891840686, con sede in Montesilvano (PE) in via Ticino n.6; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla liquidazione al professionista Dott. Archeol. Eugenio Di Valerio, 

nato a Pescara il 28/07/1978, CF DVLGNE78L28G482K e P.Iva n. 01891840686, con sede in Montesilvano 

(PE) in via Ticino n.6, quale corrispettivo per lo svolgimento del servizio di indagini Archeologiche preliminari ai 

fini della verifica preventiva dell’interesse Archeologico, per un importo complessivo pari a € 1.029,60 di cui €  

990,00 per l’onorario e un importo paria a € 39,60 (4% InarCassa) per contributo previdenziale; 

DATO ATTO che la spesa complessiva per un importo pari a € 1.029,60 per l’esecuzione di indagini 

Archeologiche preliminari ai fini della verifica preventiva dell’interesse Archeologico, impegnata con 

Determinazione Dirigenziale n. DPE015/158 del 07/10/2023, è ricompresa nell’importo di € 200.000,00 che trova 

la necessaria copertura finanziaria con le somme stanziate sul Capitolo di Spesa n. 152101.4/S del corrente bilancio 

regionale; 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 – Nuovo Codice dei Contratti Pubblici; 

- il D.Lgs. n. 76 del 16/07/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”; 

- il D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008 – Norme in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di competenza di 

questo Servizio del Genio Civile Regionale di Pescara-DPE015; 

 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che tutte le premesse e considerazioni sopra indicate costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI PROCEDERE alla liquidazione della fattura elettronica TD01 n. FATT. FPA 2/24 del 26/01/2024, 

emessa dal professionista Dott. Archeol. Eugenio Di Valerio, nato a Pescara il 28/07/1978, CF 

DVLGNE78L28G482K e P.Iva n. 01891840686, con sede in Montesilvano (PE) in via Ticino n.6 e 

acquisita agli atti al progressivo. n. 1038/24 del 26/01/2024, che si allega alla presente, per un importo 

complessivo pari a € 1.029,60 (Euro milleventinove/60) per l’esecuzione di indagini Archeologiche 

preliminari ai fini della verifica preventiva dell’interesse Archeologico, di cui € 990,00 (Euro 

novecentonovanta/00) per l’onorario e un importo pari a € 39,60 (Euro trentanove/00) per oneri 

previdenziali 4%; 

3. DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio - Ragioneria della Regione Abruzzo DPB014 ad effettuare il 

pagamento delle Fattura elettronica TD01 n. FATT. FPA 2/24 del 26/01/2024, emessa dal professionista 

Dott. Archeol. Eugenio Di Valerio, nato a Pescara il 28/07/1978, CF DVLGNE78L28G482K e 

P.Iva n. 01891840686, per un importo complessivo pari a € 1.029,60, a valere sul Capitolo di 

Spesa152101.4/S, nelle modalità di seguito indicate: 

 € 1.029,60 sul conto corrente "dedicato" intestato al professionista Dott. Archeol. Eugenio Di 

Valerio, CF DVLGNE78L28G482K e P.Iva n. 01891840686, e riportato nella Dichiarazione 

relativa agli obblighi di tracciabilità finanziaria (art. 3 legge n. 136 del 13/8/2010), allegata alla 

presente Determinazione e di seguito riportato: codice IBAN IT19V0200877341000401086787 

presso Banca UniCredit S.p.A. – Agenzia n. 00781 di Montesilvano (PE); 



 

 4/4 

 

4. DI DARE ATTO, inoltre, che la spesa complessiva per un importo pari a € 1.029,60, impegnata con 

Determinazione Dirigenziale n. DPE015/158 del 07/10/2023, è ricompresa nell’importo di € 200.000,00 

che trova la necessaria copertura finanziaria con le somme stanziate sul Capitolo di Spesa n. 152101.4/S 

del corrente bilancio regionale; 

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Dirigente del DPB014 - Servizio Bilancio e 

Ragioneria regionale per la regolarizzazione delle operazioni contabili conseguenti al presente 

affidamento; 

6.  DI NON INVIARE la presente Determinazione all’esame della Commissione di Controllo, ai sensi 

dell’art. 17, comma 32, della L. 15/05/1997, n. 127; 

7. DI PUBBLICARE la presente Determinazione sul sito web della Regione Abruzzo in “Amministrazione 

Trasparente”, Sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”, ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del 

D.Lgs.vo 33/2013 con l’art. 28 del D.Lgs 36/2023. 

 

 

  

       L’Estensore 

Dott. Alessandra Storci 

          Il Responsabile dell’Ufficio e RUP 

            Ing. Francesco Campitiello 

                                           Il Dirigente del Servizio 

                                        Dott. Ing. Vittorio Di Biase 

 


		2024-01-31T13:06:11+0000
	VITTORIO DI BIASE




